



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社秋田銀行

コード番号 8343 URL <https://www.akita-bank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 芦田 晃輔

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長 (氏名) 林口 哲也 TEL 018-863-1212

配当支払開始予定日 — 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,870	12.0	2,361	195.8	1,687	182.5
2024年3月期第1四半期	11,481	△12.6	798	54.6	597	62.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △1,621百万円 (－%) 2024年3月期第1四半期 9,822百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	95.65	—
2024年3月期第1四半期	34.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,684,721	170,393	4.6
2024年3月期	3,584,190	172,793	4.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 169,671百万円 2024年3月期 172,072百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	45.00	80.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	0.7	2,000	△11.7	113.40
通期	7,700	16.7	5,000	10.1	283.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	18,093,643株	2024年3月期	18,093,643株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	440,593株	2024年3月期	457,636株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	17,642,201株	2024年3月期1Q	17,556,798株

(注) 期末自己株式数には、BIP信託が保有する当行株式数（2025年3月期1Q111,178株、2024年3月期111,705株）及びESOP信託が保有する当行株式数（2025年3月期1Q183,800株、2024年3月期200,700株）を含めております。

また、期中平均株式数を算定するにあたり、BIP信託が保有する当行株式の期中平均株式数（2025年3月期1Q111,623株、2024年3月期1Q112,528株）及びESOP信託が保有する当行株式の期中平均株式数（2025年3月期1Q194,464株、2024年3月期1Q279,897株）を控除する自己株式数に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 6
(会計方針の変更に関する注記) .....	P. 6
(会計上の見積りの変更に関する注記) .....	P. 6
(セグメント情報等の注記) .....	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 7
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	P. 7
(参考) 2025年3月期 第1四半期決算の状況(四半期決算補足説明資料) .....	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、資金運用収益や株式等売却益の増加により、前年同期比13億89百万円増加し128億70百万円となりました。経常費用は、1億74百万円減少し105億8百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比15億63百万円増加し23億61百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比10億90百万円増加し16億87百万円となりました。

セグメント別の業績については、銀行業務は、経常収益が前年同期比18億8百万円増加の120億77百万円、経常利益は19億33百万円増加の29億18百万円となりました。

リース業務は、経常収益が前年同期比1億40百万円減少の13億5百万円、経常利益は1億34百万円減少の35百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

総預金（譲渡性預金を含む。）

個人、法人および公金預金の増加により、前連結会計年度末比1,043億円増加し、3兆2,803億円となりました。

貸出金

事業先向け貸出は増加したものの、国・地公体向け貸出が減少したことにより、前連結会計年度末比183億円減少し、1兆9,724億円となりました。

有価証券

前連結会計年度末比134億円減少し、7,950億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年5月10日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	688,702	847,846
コールローン及び買入手形	15,450	5,557
買入金銭債権	10,767	9,664
金銭の信託	—	2,003
有価証券	808,422	795,080
貸出金	1,990,794	1,972,476
外国為替	2,373	1,848
その他資産	41,708	24,171
有形固定資産	17,878	18,025
無形固定資産	904	825
退職給付に係る資産	12,068	12,151
繰延税金資産	243	243
支払承諾見返	8,696	8,640
貸倒引当金	△13,820	△13,814
投資損失引当金	△0	△0
資産の部合計	3,584,190	3,684,721
<b>負債の部</b>		
預金	3,113,432	3,197,438
譲渡性預金	62,654	82,927
コールマネー及び売渡手形	477	344
借入金	208,608	206,590
外国為替	140	178
その他負債	11,662	13,742
役員賞与引当金	20	—
退職給付に係る負債	942	916
役員退職慰労引当金	20	20
株式給付引当金	115	124
睡眠預金払戻損失引当金	219	194
偶発損失引当金	767	717
繰延税金負債	2,165	1,018
再評価に係る繰延税金負債	1,473	1,473
支払承諾	8,696	8,640
負債の部合計	3,411,396	3,514,328
<b>純資産の部</b>		
資本金	14,100	14,100
資本剰余金	9,212	9,212
利益剰余金	132,146	133,027
自己株式	△1,078	△1,046
株主資本合計	154,381	155,293
その他有価証券評価差額金	9,416	6,221
土地再評価差額金	2,902	2,901
退職給付に係る調整累計額	5,372	5,254
その他の包括利益累計額合計	17,691	14,377
非支配株主持分	721	722
純資産の部合計	172,793	170,393
負債及び純資産の部合計	3,584,190	3,684,721

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	11,481	12,870
資金運用収益	6,353	6,973
(うち貸出金利息)	3,957	4,393
(うち有価証券利息配当金)	1,871	2,069
役務取引等収益	1,731	1,869
その他業務収益	2,234	1,871
その他経常収益	1,161	2,155
経常費用	10,682	10,508
資金調達費用	457	425
(うち預金利息)	26	130
役務取引等費用	519	273
その他業務費用	2,916	3,932
営業経費	5,495	5,541
その他経常費用	1,294	335
経常利益	798	2,361
特別利益	1	0
固定資産処分益	1	0
特別損失	4	51
固定資産処分損	4	51
税金等調整前四半期純利益	794	2,310
法人税、住民税及び事業税	133	308
法人税等調整額	50	310
法人税等合計	184	618
四半期純利益	610	1,691
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	597	1,687

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	610	1,691
その他の包括利益	9,211	△3,312
その他有価証券評価差額金	9,227	△3,194
繰延ヘッジ損益	2	—
退職給付に係る調整額	△18	△117
四半期包括利益	9,822	△1,621
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,806	△1,624
非支配株主に係る四半期包括利益	15	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業務	リース業務	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	9,891	1,396	11,287	193	11,481	—	11,481
セグメント間の 内部経常収益	378	48	426	118	545	△545	—
計	10,269	1,445	11,714	311	12,026	△545	11,481
セグメント利益	985	169	1,154	39	1,194	△395	798

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務、地域商社業務、保証業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3. セグメント利益の調整額△395百万円は、セグメント間取引消去による減額395百万円であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業務	リース業務	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	11,403	1,261	12,665	208	12,874	△3	12,870
セグメント間の 内部経常収益	673	44	717	114	831	△831	—
計	12,077	1,305	13,383	322	13,705	△835	12,870
セグメント利益	2,918	35	2,953	89	3,042	△681	2,361

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務、地域商社業務、ファンドの組成・運営業務、保証業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3. セグメント利益の調整額△681百万円は、セグメント間取引消去による減額681百万円であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。



2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
(固定資産に係る重要な減損損失)  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	379百万円	311百万円

(参考)2025年3月期 第1四半期決算の状況

1. 損益の状況(単体)

(単位：百万円)

2025年3月期  
第2四半期予想値  
(6か月累計)

		当第1四半期(A) (2025年3月期)	前第1四半期(B) (2024年3月期)	比較 (A)-(B)
経常収益	1	12,077	10,269	1,808
①業務粗利益	2	6,423	6,338	85
コア業務粗利益(①-②)	3	8,564	7,230	1,334
資金利益	4	7,206	6,258	948
役務取引等利益	5	1,343	960	383
その他業務利益 (②うち国債等債券損益)	6	△2,126	△880	△1,246
	7	△2,140	△891	△1,249
経費(除く臨時処理分)	8	5,330	5,282	48
人件費	9	2,817	2,688	129
物件費	10	2,020	2,132	△112
税金	11	491	462	29
コア業務純益(③-②)	12	3,234	1,947	1,287
コア業務純益(除く投信解約損益)	13	3,134	1,627	1,507
③実質業務純益	14	1,093	1,056	37
④一般貸倒引当金繰入額	15	△128	8	△136
業務純益	16	1,221	1,048	173
臨時損益	17	1,696	△62	1,758
⑤不良債権処理額	18	153	451	△298
うち個別貸倒引当金繰入額	19	125	432	△307
株式等関係損益	20	1,665	289	1,376
その他臨時損益	21	183	99	84
経常利益	22	2,918	985	1,933
特別損益	23	△51	△3	△48
うち固定資産処分損益	24	△51	△3	△48
うち減損損失	25	-	-	-
税引前四半期純利益	26	2,866	981	1,885
法人税、住民税及び事業税	27	278	99	179
法人税等調整額	28	306	24	282
法人税等合計	29	584	124	460
四半期(中間)純利益	30	2,282	857	1,425
与信関係費用(④+⑤)	31	25	459	△434

3,400

2,300

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

- コア業務純益は、前年同期比1,287百万円増加し3,234百万円となりました。  
貸出金利息、有価証券利息の増加により資金利益が前年同期比948百万円増加し、役務取引等利益は383百万円増加したことが要因です。
- 経常利益は、1,933百万円増加し2,918百万円となりました。  
コア業務純益の増加に加えて、与信関係費用が434百万円減少したことが要因です。  
(第2四半期予想値3,400百万円に対する進捗率は85.8%)
- 四半期純利益は、1,425百万円増加し2,282百万円となりました。  
(第2四半期予想値2,300百万円に対する進捗率は99.2%)

2. 金融再生法開示債権(単体)

- 金融再生法開示債権は前年同月末(2023年6月末)比35億円増加したことから、不良債権比率は0.12ポイント上昇して2.71%になりました。
- 部分直接償却を実施した場合の不良債権比率は2.47%になりました。

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入して表示しております。

(単位:億円)

	2024年6月末	2023年6月末比	2024年3月末比	2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	69	△10	△1	79	70
危険債権	442	31	14	411	428
要管理債権	32	14	△3	18	35
合計(A)	543	35	10	508	533
対象債権(B)	20,015	433	△175	19,582	20,190
不良債権比率(A)/(B)	2.71%	0.12%	0.08%	2.59%	2.63%

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の債権額残高は次のとおりであります。

(単位:億円)

	2024年6月末	2023年6月末比	2024年3月末比	2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	21	△3	△1	24	22
危険債権	442	31	14	411	428
要管理債権	32	14	△3	18	35
合計(A)	495	43	10	452	485
対象債権(B)	19,967	440	△176	19,527	20,143
不良債権比率(A)/(B)	2.47%	0.16%	0.07%	2.31%	2.40%

3. 自己資本比率(国内基準)

2024年6月末の自己資本比率(国内基準)については現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。

4. その他有価証券の評価差額（単体）

○ その他有価証券の評価差額は、債券の評価は悪化したものの、株式とその他が好転したことから、前年同月末（2023年6月末）比26億円好転し74億円となりました。  
前期末（2024年3月末）比では、債券の悪化により46億円の悪化となりました。

（単位：億円）

	2024年6月末					2023年6月末			2024年3月末		
	評価差額	2023年6月末比		2024年3月末比		評価差額	うち益		評価差額	うち損	
		2023年6月末比	2024年3月末比	うち益	うち損		うち益	うち損			
その他有価証券	74	26	△46	418	344	48	336	288	120	428	308
株式	388	75	△5	389	1	313	316	2	393	394	1
債券	△172	△109	△51	0	173	△63	4	68	△121	2	123
その他	△142	59	9	27	170	△201	15	217	△151	31	183

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

5. 有価証券の残高（単体）

○ 国債の運用残高が増加したことにより、有価証券は前年同月末（2023年6月末）比275億円増加し7,981億円となりました。（増加率3.5%）  
前期末（2024年3月末）比では133億円の減少となりました。（増加率△1.6%）

（単位：億円）

	2024年6月末	2023年6月末比		2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
国債	505	228	△4	277	509
地方債	2,919	△2	90	2,921	2,829
短期社債	—	△29	△49	29	49
社債	1,062	△26	△26	1,088	1,088
株式	626	90	5	536	621
その他の証券	2,866	15	△149	2,851	3,015
合計	7,981	275	△133	7,706	8,114

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

6. 預金、貸出金および預り資産（単体）

- 預金は、個人および法人預金の増加により、前年同月末（2023年6月末）比 379 億円増加し 3 兆 2,872 億円となりました。（増加率 1.1%）
- 貸出金は、個人ローンおよび事業先向け貸出の増加により、前年同月末比 427 億円増加し 1 兆 9,792 億円となりました。（増加率 2.2%）  
 中小企業等貸出は、前年同月末比 365 億円増加し 1 兆 720 億円となりました。（増加率 3.5%）
- 預り資産の残高は、前年同月末比 129 億円増加し 2,362 億円となりました。（増加率 5.7%）

(1) 預金、貸出金の残高

（単位：億円）

	2024年6月末	2023年 6月末比	2024年 3月末比	2023年6月末	2024年3月末
	預金（譲渡性預金含む）	32,872	379	1,036	32,493
うち個人預金	21,216	303	313	20,913	20,903
貸出金	19,792	427	△ 181	19,365	19,973
うち個人ローン	3,808	11	18	3,797	3,790
中小企業等貸出	10,720	365	70	10,355	10,650

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預り資産の残高

（単位：億円）

	2024年6月末	2023年 6月末比	2024年 3月末比	2023年6月末	2024年3月末
	公 共 債	104	16	4	88
投 資 信 託	728	55	28	673	700
生 命 保 険	1,529	58	17	1,471	1,512
合 計	2,362	129	48	2,233	2,314

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

（以 上）